YK 621.746:002:006.354 pynna T53

M EXTOCY.LAPCTHBEHH B W” CTAHOAPT

EfuHas cuctema TeXHONMOTMYECKOW AOKYMEHTaLUK

MPABUA 3ATINCY OMEPALMIA N MEPEXOLOB
rocT

Jlutee 3.1707-84

Unified system for technological documentation. Rules for writing down
operations and manufacturing steps. Casting

MKC 01.110
25.120.30
OKCTY 0003

[Jara BeefeHnsa 01.01.86

1. HacTvoswuii cTaHZapT ycTaHaB/MBaEeT Npasuia 3anucu TEXHONOTMYECKUX OnepaLmnini 1 Nepexosos
NNTBA.

CTaHfapT pacnpocTpaHseTcs Ha TEXHONOTNYECKME AOKYMEHTbI Ha BCe CNOCO6bLI NMNTbA.

2. HanmeHoBaHuWe onepauuii cneayeT ykasbiBaTb B BUAE 3anucy, UMeOLW e KPaTKyl UAU NOAHYH
thopmy.

2.1. Mpu KpaTkoli hopme 3anucy HauMeHOBaHWe onepaluu JOMKHO COCTOATb M3 UMEHU CYLLeCT-
BUTE/IbHOTO B UMEHUTENbHOM nagexe (CM. npunoxeHue ).

2.2. Mpu nonHow opme 3anucyu HauMeHOBaHWe onepaLmn LO/MKHO COCTOATb U3:

- KpaTKoi (popMbl HavMMeHOBaHMS OMepayun B COOTBETCTBMM C NpuaoxeHnem 1

- HauMeHOBaHWA NpeameTa TPYAa, BbIPAXEHHOr0 UMEHEM CYLLECTBUTE/IbHbIM B POAUTENLHOM Mnafe-
Xe.

Mpu NONHOW 3aNUCK HAMMEHOBaHUS onepaLMn B ee COCTaB LONYCKAaeTCsA BKAOYaTb AONOMHUTENbHYIO
MH(OpMaLMio B COOTBETCTBMU C «KnacCcMpuKaTopoM TeXHOOMMYeCKUX onepaluii B MalMHOCTPOEHUMN 1
npubopoCTpoeHNN™.

Mpun McuaH ue. lonycKkaeTcs B3amMeH HavMeHOBaHWs onepauyni YKasbleaTb Kog no «Knaccugukatopy TexHo-
JIOTMYECKMX ONepaLyii B MaLLIMHOCTPOEHWN 1 NMPUGOPOCTPOEHNN.

3. 3anucb cofepxxaHus onepauuii cnefyeT BbINOAHATb B BUAE MapLIPYTHOIO WMAW OnepauyoHHOro
onucaHus.

4. Mpu pa3paboTke TEXHONOTMYECKMX MPOLLECCOB, BKIOYAKOLWMX KPOMe onepauuii n nepexopoB
NNTbS HaMMeHOBaHWA OMmepauuii 1 nepexofoB ApPYrnx MeToAoB 06paboTKM, Hanpumep TepMoo6paboTKy,
06paboTKN pesaHvem, cnegyeT NPUMEHATb 0TPac/eBble HOPMAaTUBHO-TEXHUYECKNE AOKYMEHTbI, yCTaHaB-
nuBaloLMe npaBuna 3anucu onepayuii n nepexoAoB ApYrux MeTooB 06paboTKy.

5. Mpn pa3paboTke [OKYMEHTOB CrefyeT OTpaxaTb BCe Heob6XoAumble Tpeb6oBaHMS W CPeAcTsa,
obecneynBatolyme 6e30MacHOCTb TpyAa B COOTBETCTBUM C MpaBunamu, yctaHoBneHHbiMun FTOCT 3.1120.

6. B coaepxaHue onepauuii 1 NepexofoB MNTbA AOMKHbI GbiTh BKNOYEHbI:

- K/IIOYeBbIE CI0BA, XapakTepusyolve MeTod 06paboTKuW, BbipaXXeHHbIE T1arosoM B HEOMpPeAeneH-
HOW thopme, HampuMep «3anuTb», «BblOUTLY;

- JononHWTeNbHas MHGOpMaumMs, XapakTepusylolias KONMYECTBO M3roTaB/MBaeMbiX NpeamMeToB
TPyfa M KOHCTPYKTUBHbIX 3/1EMEHTOB, & TakXXe CpefcTBa TEXHONOrMYECKOr0O OCHALLeHNA, Hanpumep «nna-
BWU/bHbI». »POPMOBOYHAA», 1 KOMMYECTBO CPEACTB TEXHONOTMYECKOr0 OCHALLeHNS;

- HaMMeHOBaHWe MpPeaMeTOB TPyfAa M KOHCTPYKTUBHbBIX 3/1EMEHTOB, HanpuUMep «CTEPXEeHb*, «Me-
Tann». «OT/INBKa»;

- [JONONHUTENbHAsA UH(OPMALMSA O PeXUMaX, CCbIMKN Ha YepTeXu, TEXHONOTMYECKNe MHCTPYKLNK
(TN) nTn.

W3gaHre ogmupansHoe lMepeneyatka BOCMpeLLeHa

© W3patenbcTBO cTaHAapToB, 1984
® UMK W3pgatenbcteo cTaHgapTtos, 2003

167


https://meganorm.ru/Data2/1/4293768/4293768027.htm

C.2TOCT 3.1707-84

7. TopagoK COCTaBMeHWs 3anucu cofepXKaHus onepauuyr MOXHO YCNOBHO BbIpasuTh B CNEAYHOLLEM
BUAE:

XX XX XXX XX
[JononHutenbHas nHgopmaums (CM. NpunoxeHve 4. yactb 2)
HauMeHoBaHue npeameTa TPYAa U KOHCTPYKTUBHOIO 37eMeHTa (CM. NpunoxeHue 3)
JononHntensHas nHopmauys (cM. npunoxenue 4, yactb 1)

Krtouesoe €n1oBO (CM. NPUoXeHe 2)

Mpum cyamnmnc. Mpu onepaLmoHHOM ONUCaHUK AOMONMHUTENbHAS MHGOPMALMA (CM. NMPUNOXeHWe 4. YacTb 2) B
YacTV PEXXMMOB MOXET GbITh 3anMcaHa B COOTBETCTBYIOLLMX Fpaghax.

8. Mpu pa3paboTKe TEXHONOTMUYECKUX NPOLLECCOB MPUMEHSOT MOMHYH UMM COKPALLEHHYH 3anuchb
COAEep>XXaHua onepaunii 1 NepexofoB Nl bA.

9. TMonHyto 3anuch COAepXaHNA onepaunii U Nepexofos ANTbs crefyeT MPUMEHATb NpPY OTCYTCTBUM
rpagmyeckoro n3obpaxeHus. B aTom cnydae cnefyeT yKasblBaTb AONONHUTENbHYO UH(POPMALUIO B COOT-
BETCTBUU C NPUAOXeHWem 4 (4actm 1m 2).

10. CokpalieHHY 3anucb cogepXaHua onepauuii M nepexofoB NUTbA CreayeT NPUMeEHATb Npu
HannymMm COOTBETCTBYHOLLEr0 rpaduyeckoro M306paeHns Y TEXHONOTUYECKNX UHCTPYKLUNIA, MOSACHSALWNX
BbIMO/IHEHWE onepayuidi. B 3ToM cnyyae B 3anncu cogepxaHus onepaumnii 4ONONHUTENbHYH MHHOPMAaLUI0
[0NYyCKaeTCs He yKasblBaTb.

MopsagoK cocTaBneHNs COKpaLLeHHOM 3anucy CoAepXKaHua onepauuii U NepexofoB NUTbs JOMYyCKa-
eTCs YCMIOBHO MpeACTaBMTb B Ciefytollem BUAe:

XX XXX XX
| JononHutensHas vHgopmaums (CM. NpunoxeHrne 4. yactb 2)
HavmMeHoBaHue npegveTa TpyAa U KOHCTPYKTVBHOMO 37eMeHTa (CM. MpunoxeHve 3)
KntoueBoe €noBo (CM. NpuioxeHne 2)

11. Tpu TeKcTOBOI 3annMcU WHOPMaLUKN B TEXHONOTMYECKMX JOKYMEHTaX JONYCKaeTCca NPUMEHATb
COKpaLLeHNs CMOB U CNOBOCOYETaHWUI, NMPUBEAEHHbIE B NPUIOXeHMAX 3, 4 N YCTaHOBEHHbIE APYTUMK
HOPMaTUBHO-TEXHUYECKUMUN JOKYMEHTaMU.

12. Bbl6Op NOMHON MM COKpaLLEeHHOW 3anucy coAepXaHus onepauuii v NepexofoB onpefensercs
pa3paboTUMKOM JOKYMEHTOB.

13. Mpumepbl 3anucy NOMHOW U COKpaLLeHHONR (hopMbl COAepXaHus onepauuin 1 nepexodos npu-
BeAeHbl B NpuUnoxeHun 5.

14. YcnoBHble KOfbl, NPUBEAEHHbIE B MPUNOXEHWUAX, CAYXAT TOMAbKO AN COCTaBleHWS 3anucu
Coflep>xaHuna onepauuii U nepexofoB. 3anucb YCNOBHbIX KOJOB B TEXHONOrMYECKNE [OKYMEHTbl BHOCUTb
He TpebyeTcs.

15. ViHopmaLmio, He BOLWWEALWYO B NPUNOXEHNS, AONYCKAeTCs YCTaHaBNUBATb B OTPACNEBbIX CTaH-
JapTax.

168



FOCT 3.1707-84 C. 3

MNPUNOXEHWE |
ObszaTensHoe

MEPEYEHb HAVNMEHOBAHUIM OMEPALUI

Bbi6vBKa.
BblepXKa.
BbIM/1IaBNEHNE.
BbITanMBaHue,
rPYHTOBaHWe.
3arpyska.
3a/1MBKa,
N3BNeYEHMe,
N3rOTOBNEHNE,
ucnpasseHe,

KpenneHve (3aKkpenneHue).

MapK1poBaHue (NTbeM).
MOAMDULMPOBaHME.
Harpes.

HaHeceHue,

064yBKa.
obmasKa.
06py6Ka.
OKpaLLvBaHue,
oTaenka.
OTpesKa.
04NCTKA.
OXNaXKAEHNE.
nnaeka,
NOACYLLKA.
MPOAYBKa.
NpoKasnka.
no/aroToBKa.
MPUroTOB/IEHME.

npowununneanne.

pa3bopka.
pasmon.
pacnpefeneHve.
pagmHnpoBaHwe.
pereHepaups.
cobopka.
CKNeuBaHue.
CMa3Ka.
CreKaHue.
CyLLIKa.
yAaneHve.
YNNOTHEHWE.
YCTaHOBKa.
(hopMOBKa.
(hyTepoBKa

MNMPUNOXEHWE 2
Ob6szaTensHoe

KMKOYEBbBLIE CIOBA N X YCJZTOBHBIE KO/Jbl

Knto4eBoe ¢rioso

BblonTb
Bblgepxatb
Bbinsasuts
BbiTonuts
"pyHTOBaTHL
3arpysuTb

3annTb

W3areub
M3rotoButb
VcnpaButb
KpeHnTb (3aKpenuTb)
MapkumpoBatb (MMTbem)
MogndHumposnTL
Harpetb

HaHecTtn

06ayTb

O6ma3zatb
O6py6uTh
OkpacuTb
Otpenatb
Otpesatb
Ounctntb
Oxnagntb
MnasnTb
MogcywmTts
Mpoayn»

YCroBHbIA KON

BRREEENBHRRR=B88ISEIRICR

RN

=
[er]
©

YcraHHbIA KoW MpeaMeToB TRy v
KOHCTPYKTUBHbIX ‘3IEMEHTOB

021; 025: 037; 038
021

031

031

021

016

013; 026: 038

021

018:019: 025; 033: 038
003

038

021

017

013;014: 038

024; 034

018; 025: 026

018; 026

021; 027: 029

018; 023: 025; 033; 038
018

027, 029

021

021, 038

017; 032

033

021; 023



C.4TOCT 3.1707-84

k.ixvicsoc CIOBO

[pokannTb
Mogrotosuts
MpurotoBuTbL
MpowHnnnTL
Pazo6patb
Pasmonotb
Pacnpegenntb
PathnHupoBatb
PereHepuposaTb
Cobpatb
Cknentb
Cwmasarb
Mpown3BecTu cnekaHue
Cywutb
Ypoanutb
YnIoTHTB
YCTaHOBUTL

dopmoBaTtb
dyTepoBaTbh

YCnoBHbIA Kop,

5R S0P 58898RRY

Mpegnio>kexne

YerewHsiA Ko, MpeaMeToB rpya u
KOHCTPYKTVBHbIX 3/1EMEHTOB

038; 019

001;016

015; 024:031; 034

038

026: 038

016; 031

030

017

034

002; 038

018; 033

038

019

025; 033; 038

(K06:010;019; 030: 033:035

030

002; 004: 007; 020: 021; 022;

026: 038; 039

030; 031

001:012

Mpumeyait nc. Mpu 3anncy coaepaHns onepaumii «CrnekaHme», «PyTepoBKa» JOMYCKAeTCa nepes Ktode-
BbIM C/I0BOM 3arnm1CbIBaTh C/I0BO «IpOM3BECTU», HanpuMep «MpOM3BECTW (YTEPOBKY .. .

MNPUNOXEHNE 3
PekomeHayemoe

HAVNMEHOBAHWE MPEAMETOB TPYAA N KOHCTPYKTUBHbIX S/IEMEHTOB,
CPEACTB TEXHOJ/IOTMYECKOIO OCHAWEHNA U NX YCNTOBHBLIE KOAbI

HavnveHoBaH e MPpeaVeToM rpyaa 1

KOHCTPYKTUBHbIX 3/IEMEHTOB, CEICTB

TEXHO/OrN4ecKoro ocHalleH1s

YCnoBHbIA KON
rogHoC

001 Arperar
002 bnok
003 [«>ekt
004 KakeT
005 XKeno6
006 XKepebeiika
007 N noxHuna
008 Kamepa
009 KaHTtoBatesnb
010 Kapkac
011 KeccoH
012 KosLu
013 Kokunb
014 Komnnekt
015 Kpacka
016 Marepuan
017 MeTtann
018 Mogens
019 O6onouka
020 Onoka

COKpALLEHHOE

Oco.

170

YCNoBHbIA Kon

021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039

HavnveHoBaH e NpeaMeTos Toyaa 1
KOHCTPYKTUBHbIX EMEHTOB, CPEACTB
TEXVIO/NOT YECKOTO OCHALLEHIS

nonHoe COKpALLEHHOE

OT1nvBKa Oorn.
Mnvta -
[MoBepxHoCTb MOBCPXH.
MNokpbITHe —
Monyopma -
MpeCC-thopma -
MpnbbInb -
Pamka -
Cuctema -
Cmecb -
CocTas -
Cnnas -
CTepeHb -
CycneHsus -
XonogunsHUK Xonog,
LLla6noH —
LTbipb -
Popma —
Awmk -



Yactb

AOMNONHUTENbHOM
MHbopmaummn

FOCT 3.1707-84 C. 5

MPUNOXXEHVIE 4
PekomeHpyemoe

OJONONHUTENBHAA MHPOPMALINA N EE YCNOBHBLIE KOAbI

>Cnonuuu kon

01
02
03
04
05
06
07

HanmMcMonaHuc fONONHNUTENbHOW MHDOPMaLMK

MH>E

«-KOJINYECTBO
MpOTUBOKOPPO3MNOHHASA
Bepx
BepxHss
BHyTpeHHss
BcnomoraresibHbli
Bbipkuraemas
Bhbinnasnsemas
EnnHas
XKnakuia
asmras
Kepamunueckuin

JnTeliHbli

JINTHMKOBasA
Nnwxsas
MeTtannnueckas
MonenbHbiii
HanonHuTenbHas
Hapy»xHas
HcpasbCMHbIN
HwxHas

Hwus
06ML0BOYHASA
060104KOBas
O6opoTHas
OrHeynopHas
OTpaboTaHHas
OxnaxaeHHas
MnaBUnbHbINA
MogonoyHas
Mpeccosas
MpoTuBONpUrapHas
Mycras

Pa6ouas
Pa3paTouHbIii
PasgenunTenbHblin
PaznmBouYHbIA
PasoBas
Pa3zbeMHblli
PadmHMpoBaHHbIi
CobpaHHas
CrepxHesas
CywnnbHas
PopmoBOYHas
LLInxToBoi

Mpu Temneparype ../C
B TeyeHve ... MUHYT
CornacHo uepTexy
CornacHo 3ckusy
CornacHo TU

Mo wabnoHy

171

cokpauweHHOe

[parvnsokoppos.

BHyTp.
BeHom.
Bbbkur.
BbIHNaB.

XKngk.

Kepamuu.
NnTeiin.

JINTH.
MeTannuu.
MogenbH.
HanosnHut.
Hap.
Hcpassem.

O6mmn.
O60M0uK.
O6opoTw.
OrHeyH.
Orpabor.
Oxnax.
Mnasun.

MpoTuBonpwr.

Pa6ou.
Pasaar.
Pazpenur.
Pa3nus.

Pasbem.
Pad.

Cobp.
C'tepx.
Cywmn.
DopMOBOY.
LLnxT.

Mpu T-pe ...

Corn. yepr.
Corn. ack.
Corn. TN

°C
BTcu. ... MWH.

YCAON KM C KOAbI Mpenmeio H
TPYyAa U KOHCTPYKTUBHBIX

005: 006; 033
034

025

020

023

016

018

018

030

017; 032
007; 013: 038; 026
019

018; 020: 025; 027: 033,
036: 038

029

030

038

002; 019: 031
028: 030

023

018

020

025

030

025: 033: 038
030

034

030

021

001

022

022

015

020

023

001

024

012

025: 038

018

017

038

030: 036: 039
022

030: 036

016



C.6 TOCT 3.1707-84

MPUNOXXEHWE 5
PekomeHzyemoe

MPUMEPBI MONMHOW U COKP\ALLI,EHHOI7I 3ANMNCK COLEPXAHWNA
ONEPALINWN N MEPEXOAOB

3anuchb CofiepaHuu onepaunii U nNepexosom

rofHas COKpALLIEHHaA
YCTaHOBUTL N CTEPXHEN B Nomydopmy YCTaHOBUTB N CrepX. COr. 3eK.
nm
YCTaHOBUTL CTEPXKHN
BbINnaBuTh MOAENbHLIN COCTaB MpW Temneparype Bbinnaeutb Mog,. coctas corn. T
. ‘C nm
Bbinfasnte Mof. cocTas
[pyHTOBaTL OTNIMBKY Mpu Temnepatype .. . ‘C "pyHTOBaTHL OTA. corl. TU
um
["pyHTOBATbL OT/.
3annTb (opMbI M3 Pa3NMBOYHOIO KOBLUA 3anuTb thopmbl corn. T
nm

3anm1Tb hopmbl

MH®POPMALUMOHHbBIE JAHHBIE

1. PABPABOTAH TlocypapctBeHHbIM KomutetoM CCCP no ctaHgapTaM, MUHUCTEPCTBOM TPakTOPHOIO U
Ce/bCKOX03ACTBEHHOTO MalnHOCcTpoeHus CCCP

BHECEH TlocypapctseHHbIM komuTetom CCCP no ctaHgapTam

2. YTBEPX/JEH N BBEAEH B JEVNCTBWE MMocTaHoBneHneM ocyaapcTBeHHOro komuteta CCCP Ho
ctaHgapTtam ot 23.11.84 Ne 3971

3. BBEJEH BIMEPBbIE

4. CCblINIOYHbIE HOPMATUBHO-TEXHNYECKNE JOKYMEHTbI

O603HaueHne HT/JL. Ha KOTOPLIi Aama ccbinka Homep nyHkTa

FOCT 3.1120-83 5

5. MEPEN3OAHWNE. .Anpens 2003 .

172


https://meganorm.ru/list2/63818-0.htm

