

**М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й С Т А Н Д А Р Т****Единая система технологической документации****ПРАВИЛА ЗАПИСИ ОПЕРАЦИЙ И ПЕРЕХОДОВ****Литье****ГОСТ****3.1707—84**

Unified system for technological documentation. Rules for writing down  
operations and manufacturing steps. Casting

МКС 01.110  
25.120.30  
ОКСТУ 0003

**Дата введения 01.01.86**

1. Настоящий стандарт устанавливает правила записи технологических операций и переходов литья.

Стандарт распространяется на технологические документы на все способы литья.

2. Наименование операций следует указывать в виде записи, имеющей краткую или полную форму.

2.1. При краткой форме записи наименование операции должно состоять из имени существительного в именительном падеже (см. приложение 1).

2.2. При полной форме записи наименование операции должно состоять из:

- краткой формы наименования операции в соответствии с приложением 1;
- наименования предмета труда, выраженного именем существительным в родительном падеже.

При полной записи наименования операции в ее состав допускается включать дополнительную информацию в соответствии с «Классификатором технологических операций в машиностроении и приборостроении».

**Примечание.** Допускается взамен наименования операции указывать код по «Классификатору технологических операций в машиностроении и приборостроении».

3. Запись содержания операций следует выполнять в виде маршрутного или операционного описания.

4. При разработке технологических процессов, включающих кроме операций и переходов литья наименования операций и переходов других методов обработки, например термообработки, обработки резанием, следует применять отраслевые нормативно-технические документы, устанавливающие правила записи операций и переходов других методов обработки.

5. При разработке документов следует отражать все необходимые требования и средства, обеспечивающие безопасность труда в соответствии с правилами, установленными ГОСТ 3.1120.

6. В содержание операций и переходов литья должны быть включены:

- ключевые слова, характеризующие метод обработки, выраженные глаголом в неопределенной форме, например «залить», «выбить»;
- дополнительная информация, характеризующая количество изготавливаемых предметов труда и конструктивных элементов, а также средства технологического оснащения, например «плавильный», «формовочная», и количество средств технологического оснащения;
- наименование предметов труда и конструктивных элементов, например «стержень», «металл», «отливка»;
- дополнительная информация о режимах, ссылки на чертежи, технологические инструкции (ТИ) и т.д.

**Издание официальное****Перепечатка воспрещена**

© Издательство стандартов, 1984  
© ИПК Издательство стандартов, 2003

## С. 2 ГОСТ 3.1707—84

7. Порядок составления записи содержания операции можно условно выразить в следующем виде:

XX	XX	XXX	XX	
Дополнительная информация (см. приложение 4, часть 2)				
Наименование предмета труда и конструктивного элемента (см. приложение 3)				
Дополнительная информация (см. приложение 4, часть 1)				
Ключевое слово (см. приложение 2)				

П р и м е ч а н и е. При операционном описании дополнительная информация (см. приложение 4, часть 2) в части режимов может быть записана в соответствующих графах.

8. При разработке технологических процессов применяют полную или сокращенную запись содержания операций и переходов литья.

9. Полную запись содержания операций и переходов литья следует применять при отсутствии графического изображения. В этом случае следует указывать дополнительную информацию в соответствии с приложением 4 (части 1 и 2).

10. Сокращенную запись содержания операций и переходов литья следует применять при наличии соответствующего графического изображения и технологических инструкций, поясняющих выполнение операций. В этом случае в записи содержания операций дополнительную информацию допускается не указывать.

Порядок составления сокращенной записи содержания операций и переходов литья допускается условно представить в следующем виде:

XX	XXX	XX	
Дополнительная информация (см. приложение 4, часть 2)			
Наименование предмета труда и конструктивного элемента (см. приложение 3)			
Ключевое слово (см. приложение 2)			

11. При текстовой записи информации в технологических документах допускается применять сокращения слов и словосочетаний, приведенные в приложениях 3, 4 и установленные другими нормативно-техническими документами.

12. Выбор полной или сокращенной записи содержания операций и переходов определяется разработчиком документов.

13. Примеры записи полной и сокращенной формы содержания операций и переходов приведены в приложении 5.

14. Условные коды, приведенные в приложениях, служат только для составления записи содержания операций и переходов. Запись условных кодов в технологические документы вносить не требуется.

15. Информацию, не вошедшую в приложения, допускается устанавливать в отраслевых стандартах.

**ПРИЛОЖЕНИЕ 1**  
*Обязательное*

**ПЕРЕЧЕНЬ НАИМЕНОВАНИЙ ОПЕРАЦИЙ**

Выбивка,	обдувка,	разборка,
выдержка,	обмазка,	размол,
выплавление,	обрубка,	распределение,
вытапливание,	окрашивание,	рафинирование,
грунтование,	отделка,	регенерация,
загрузка,	отрезка,	сборка,
заливка,	очистка,	склеивание,
извлечение,	охлаждение,	смазка,
изготовление,	плавка,	спекание,
исправление,	подсушка,	сушка,
крепление (закрепление),	продувка,	удаление,
маркирование (литьем),	прокалка,	уплотнение,
модифицирование,	подготовка,	установка,
нагрев,	приготовление,	формовка,
нанесение,	прошипливание,	футеровка

**ПРИЛОЖЕНИЕ 2**  
*Обязательное*

**КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА И ИХ УСЛОВНЫЕ КОДЫ**

Ключевое слово	Условный код	Условный код предметов труда и конструктивных элементов
Выбить	01	021; 025; 037; 038
Выдержать	02	021
Выплавить	03	031
Вытопить	04	031
Грунтовать	05	021
Загрузить	06	016
Залить	07	013; 026; 038
Извлечь	08	021
Изготовить	09	018; 019; 025; 033; 038
Исправить	10	003
Крепить (закрепить)	11	038
Маркировать (литьем)	12	021
Модифицировать	13	017
Нагреть	14	013; 014; 038
Нанести	15	024; 034
Обдуть	16	018; 025; 026
Обмазать	17	018; 026
Обрубить	18	021; 027; 029
Окрасить	19	018; 023; 025; 033; 038
Отделать	20	018
Отрезать	21	027; 029
Очистить	22	021
Охладить	23	021; 038
Плавить	24	017; 032
Подсушить	25	033
Продуть	26	021; 023

Продолжение

Ключевое слово	Условный код	Условный код предметов труда и конструктивных элементов
Прокалить	27	038; 019
Подготовить	28	001; 016
Приготовить	29	015; 024; 031; 034
Прошипить	30	038
Разобрать	31	026; 038
Размолоть	32	016; 031
Распределить	33	030
Рафинировать	34	017
Регенерировать	35	034
Собрать	36	002; 038
Склить	37	018; 033
Смазать	38	038
Произвести спекание	39	019
Сушить	40	025; 033; 038
Удалить	41	006; 010; 019; 030; 033; 035
Уплотнить	42	030
Установить	43	002; 004; 007; 020; 021; 022; 026; 038; 039
Формовать	44	030; 031
Футеровать	45	001; 012

Причесание. При записи содержания операций «Спекание», «Футеровка» допускается перед ключевым словом записывать слово «Произвести», например «Произвести футеровку . . . ».

### ПРИЛОЖЕНИЕ 3 Рекомендуемое

#### НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДМЕТОВ ТРУДА И КОНСТРУКТИВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ, СРЕДСТВ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОСНАЩЕНИЯ И ИХ УСЛОВНЫЕ КОДЫ

Условный код	Наименование предметов труда и конструктивных элементов, средств технологического оснащения		Условный код	Наименование предметов труда и конструктивных элементов, средств технологического оснащения	
	полное	сокращенное		полное	сокращенное
001	Агрегат	—	021	Отливка	Отл.
002	Блок	—	022	Плита	—
003	Дефект	Деф.	023	Поверхность	Поверхн.
004	Жакет	—	024	Покрытие	—
005	Желоб	—	025	Полуформа	—
006	Жеребейка	Жер.	026	Пресс-форма	—
007	Изложница	Изл.	027	Прибыль	—
008	Камера	—	028	Рамка	—
009	Кантователь	—	029	Система	—
010	Каркас	—	030	Смесь	—
011	Кессон	—	031	Состав	—
012	Ковш	—	032	Сплав	—
013	Кокиль	—	033	Стержень	—
014	Комплект	—	034	Суспензия	—
015	Краска	—	035	Холодильник	Холод.
016	Материал	Матер.	036	Шаблон	—
017	Металл	Мет.	037	Штырь	—
018	Модель	Мод.	038	Форма	—
019	Оболочка	—	039	Ящик	—
020	Опока	—			

## ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ И ЕЕ УСЛОВНЫЕ КОДЫ

Часть дополнительной информации	Условный код	Наименование дополнительной информации		Условные коды предметов труда и конструктивных элементов
		полное	сокращенное	
1	01	п-количество	—	005; 006; 033
	02	Противокоррозионная	Противокорр.	034
	03	Верх	—	025
	04	Верхняя	—	020
	05	Внутренняя	Внутр.	023
	06	Вспомогательный	Вспом.	016
	07	Выжигаемая	Выжиг.	018
	08	Выплавляемая	Выплав.	018
	09	Единая	—	030
	10	Жидкий	Жидк.	017; 032
	11	Заливная	—	007; 013; 038; 026
	12	Керамический	Керамич.	019
	13	Литейный	Литейн.	018; 020; 025; 027; 033; 036; 038
	14	Литниковая	Литн.	029
	15	Лишняя	—	030
	16	Металлическая	Металлич.	038
	17	Модельный	Модельн.	002; 019; 031
	18	Наполнительная	Наполнит.	028; 030
	19	Наружная	Нар.	023
	20	Неразъемный	Неразъем.	018
	21	Нижняя	—	020
	22	Низ	—	025
	23	Облицовочная	Облиц.	030
	24	Оболочковая	Оболочк.	025; 033; 038
	25	Оборотная	Оборотн.	030
	26	Отгнеупорная	Огнеуп.	034
	27	Отработанная	Отработ.	030
	28	Охлажденная	Охлажд.	021
	29	Плавильный	Плавил.	001
	30	Подопочная	—	022
	31	Прессовая	—	022
	32	Противопирарная	Противопир.	015
	33	Пустая	—	020
	34	Рабочая	Рабоч.	023
	35	Раздаточный	Раздат.	001
	36	Разделительный	Разделит.	024
	37	Разливочный	Разлив.	012
	38	Разовая	—	025; 038
	39	Разъемный	Разъем.	018
	40	Рафинированный	Раф.	017
	41	Собранный	Собр.	038
	42	Стержневая	Стерж.	030; 036; 039
	43	Сушильная	Сушил.	022
	44	Формовочная	Формовоч.	030; 036
	45	Шихтовой	Шихт.	016
2	46	При температуре ... °C	При т-ре ... °C	
	47	В течение ... минут	В теч. ... мин.	
	48	Согласно чертежу	Согл. черт.	
	49	Согласно эскизу	Согл. эск.	
	50	Согласно ТИ	Согл. ТИ	
	51	По шаблону	—	

## ПРИМЕРЫ ПОЛНОЙ И СОКРАЩЕННОЙ ЗАПИСИ СОДЕРЖАНИЯ ОПЕРАЦИЙ И ПЕРЕХОДОВ

Запись содержания операций и переходов	
полная	сокращенная
Установить <i>п</i> стержней в полуформу	Установить <i>п</i> стерж. согл. эск. или Установить стержни
Выплавить модельный состав при температуре . . . °С	Выплавить мод. состав согл. ТИ или Выплавить мод. состав
Грунтовать отливку при температуре . . . °С	Грунтовать отл. согл. ТИ или Грунтовать отл.
Залить формы из разливочного ковша	Залить формы согл. ТИ или Залить формы

## ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН Государственным комитетом СССР по стандартам, Министерством тракторного и сельскохозяйственного машиностроения СССР
2. ВНЕСЕН Государственным комитетом СССР по стандартам
3. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 23.11.84 № 3971
4. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ
5. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

Обозначение НТД, на который дана ссылка	Номер пункта
ГОСТ 3.1120—83	5

5. ПЕРЕИЗДАНИЕ. Апрель 2003 г.